1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 418/2025Moção Nº 418/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A SRA. MEIRIEL SANTOS COORDENADORA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DAS ASSEBLÉIAS DE DEUS (EETAD) DE MOGI MIRIM, ELEITA A MELHOR COORDENADORA DE 2025 ENTRE OS 2000 NUCLEOS EXISTENTES NO BRASIL E DO MUNDO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A SRA. MEIRIEL SANTOS COORDENADORA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DAS ASSEBLÉIAS DE DEUS (EETAD) DE MOGI MIRIM, ELEITA A MELHOR COORDENADORA DE 2025 ENTRE OS 2000 NUCLEOS EXISTENTES NO BRASIL E DO MUNDO.

Requeiro também que seja oficiada a SRA. MEIRIEL SANTOS, na sede da Igreja Assembleia de Deus, Ministério Madureira de Mogi Mirim, localizada na Dr. João Teodoro, 58, Centro.

JUSTIFICATIVA

É com profundo senso de reconhecimento e admiração que apresentamos esta Moção de Congratulações e Aplausos à ilustre munícipe de Mogi Mirim, Senhora Meiriel Santos, em virtude de sua notável e meritória conquista do prêmio de Melhor Coordenação no ano de 2025 da Escola de Educação Teológica das Assembleias de Deus (EETAD), em um universo de mais de 2.000 núcleos espalhados pelo Brasil e exterior.

A EETAD, uma instituição de ensino teológico com mais de 45 anos de fundação e sede em Campinas/SP, possui uma trajetória consolidada na capacitação e formação de indivíduos para o serviço ministerial e comunitário. Em Mogi Mirim, o núcleo da EETAD, sob a liderança da Sra. Meiriel Santos, celebrou em janeiro seu décimo aniversário de existência, período em que tem se dedicado com excelência à formação de cidadãos mogimirianos, munindo-os de conhecimento e valores éticos e espirituais para a atuação na sociedade.

A premiação da Sra. Meiriel Santos como a Melhor Coordenadora de toda a rede EETAD em 2025 não é apenas um reconhecimento individual, mas um atestado da qualidade, dedicação e excelência do trabalho desenvolvido no núcleo de Mogi Mirim. Este feito projeta o nome de nossa cidade em um cenário internacional, demonstrando que o empenho local pode alcançar o mais alto patamar de reconhecimento em uma instituição de relevância global. A cerimônia de premiação ocorreu em Campinas no dia 27 de setembro, e o troféu foi entregue solenemente em Mogi Mirim no dia 27 de outubro, na sede da Assembleia de Deus Madureira, localizada na Rua Dr. João Theodoro, 58, sob a direção do Presidente Pastor Elias Rodrigues.

A trajetória da Sra. Meiriel Santos é marcada por um profundo compromisso com a educação e o desenvolvimento humano. Empresária em Mogi Mirim, ela é casada com o Pastor Cássio e mãe de Sara e Rebeca. Sua formação acadêmica inclui Pedagogia com ênfase em Gestão Escolar, especialização em alfabetização e letramento, e pós-graduação em neuro-psicopedagogia. Além de atuar como tutora no ensino universitário, ela tem dedicado sua expertise e paixão pelo ensino à formação teológica e ministerial, proporcionando treinamento e desenvolvimento pessoal, espiritual e ético aos membros da comunidade.

A honraria recebida pela Sra. Meiriel Santos é um reflexo de sua liderança inspiradora, de sua visão estratégica e de seu incansável trabalho em prol da educação e da comunidade. Sua dedicação não apenas eleva o padrão do ensino teológico em Mogi Mirim, mas também serve de exemplo e estímulo para todos os cidadãos que buscam a excelência em suas áreas de atuação.

Diante do exposto, e considerando a magnitude da conquista que enaltece o nome de Mogi Mirim no cenário nacional e internacional, esta Casa Legislativa manifesta seu mais sincero reconhecimento e apresenta a presente Moção de Congratulações e Aplausos à Senhora Meiriel Santos, desejando-lhe contínuo sucesso em sua nobre missão de educar e inspirar.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 14 de novembro de 2025.

Assinado Digitalmente
[bookmark: _GoBack]VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png